Není možno probrati zde na základě pramenů každý jednotlivý případ, v němž ručení za kustodii značí bezpodmínečné ručení za zřízence, a všechny podrobné otázky, jež se při tom naškýtají. Budiž však aspoň na jednom případě ukázáno, jak kritikou pramenů podařilo se dojít ryzího práva klasického. Jde o locatio conductio operis, kde nalézáme bezpečnou oporu i v pramenech, zachovaných mimo komplilaci. Věta, kterou dlužno dokázati, zní: každý conductor operis, týká-li se dílo věci loka-

²⁹⁾ Druhé dvě (požár a zřícení domu) nebyly v Římě nijak vzácné. Srv. Kübler I. c. str. 32.

³⁰⁾ Obyčejné, nikoli násilné, cf. Coll. 10, 9.

³¹⁾ Srv. Müller-Erzbach I. c. str. 40 násl.

torem jemu svěřené, ručí za kustodii a tedy i za svoje zřízence, pokud věc poškodí.

Výslovný doklad nacházíme u Gaja v Institutích o správkáři a valcháři.

Inst. 3, 205: Item si fullo polienda curandave aut sarcinatōr sarcienta vestimenta mercede certa acceperit eaque furto amiserit, ipse furti habet actionem, non dominus, quia domini nihil interest ea non periisse, cum iudicio locati a fullone aut sarcinatore suum consequi possit, si modo is fullo aut sarcinatōr rei praestandae sufficiat; nam si solvendo non est, tunc quia ab eo dominus suum consequi non potest, ipsi furti actio conpetit, quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse.

Inst. 3,206: Quae de fullone aut sarcinatore diximus, eadem transferemus et ad eum, cui rem commodavimus; nam ut illi mercedem capiendo *custodiam praestant*, ita hic quoque utendi commodum percipiendo similiter necesse habet custodiam praestare.

Ustanovení ta nejsou však specielním právem těchto řemeslníků. Tak se podařilo prokázat Schulzovi, že dle klasického práva i zasílatel ručí za kustodii. Schulz³²⁾ vychází z D. 47, 2, 14, 17:

Si epistula, quam ego tibi misi, intercepta sit, quis furti actionem habeat? — — — quis ergo furti aget? is cuius interfuit eam non subripi, *id est ad cuius utilitatem pertinebant ea quae scripta sunt*, et ideo quaeri potest, an etiam is, cui data est perferranda, furti agere possit, et si custodia eius ad eum pertineat, potest: *sed et si interfuit eius epistulam reddere, furti habet actionem. finge eam epistulam fuisse, quae continebat, ut ei quid redde-retur fieretve: potest habere furti actionem: vel si custodiam eius rei recepit vel mercedem perferrandae accipit*, et erit in hunc casum similis causa eius et cauponis aut magistri navis: nam his damus furti actionem, si sint solvendo, quoniam periculum rerum ad eos pertinet.

Východiskem je tu Ulpiánovi stejně jako Gajovi otázka aktivní legitimace při *actio furti*.³³⁾ Odpověď na ni zní: aktivně je legitimován, is cuius interfuit rem non subripi. Vzhledem k této od-